
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/06229 

 Del: 08/10/2021 

 Proponente: Direzione Generale 

 

OGGETTO: 

CIG: Z50335F35F Affidamento del servizio di messa a disposizione continuativa di 4 van in data 11/10/2021 

per la commissione giudicatrice del concorso internazionale di progettazione delllo stadio P.L. di Firenze

 

IL DIRETTORE GENERALE

 

 

Premesso che:

 

 con Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  6  del  22 Febbraio  2021 sono stati 
approvati  "Documenti  di  programmazione  2021-2023-  approvazione  note  di 
aggiornamento al DUP – bilancio finanziario – nota integrativa al piano triennale e 
investimenti 2021/2023”; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 30.03.2021 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023;

 

Visti:

Pag. 1 di 8 DD/2021/06229



  il  D.L.  76/2020  Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione  digitale, 
convertito con L. 120/2020;

 il  D.L.  77/2021,  Governance del  Piano nazionale  di  ripresa e  resilienza e prime 
misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e 
snellimento delle procedure, convertito con L. 108/2021;

  il D.lgs. 50/2016, Codice dei contratti pubblici, con particolare riferimento agli artt. 
29, 30, 32, 33, 35, 36, 37, 80, 95;

 il D.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;

 le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

 la Legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5 e 6 bis;

 il DPR n. 633/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto;

 la  Legge  190/2014  (legge  di  stabilità  2015),  ed  in  particolare  i  commi  629-633 
relativi al c.d. split payment;

 il D.Lgs. 267/2000 (TUEL), con particolare riferimento agli artt. 107, 183, e 192;

 lo Statuto del Comune di Firenze;

 i seguenti regolamenti vigenti del Comune di Firenze: Regolamento di Contabilità; 
Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  e  in  specie  l’art.  13; 
Regolamento generale per l’attività contrattuale;

 le  Linee  guida  ANAC  n.  4/2016  (delibere  ANAC  n.  1097/2016  e  206/2018  e 
636/2019) relative alle procedure di affidamento di servizi  e forniture di importo 
inferiore alla soglia comunitaria ex art. 36 D.lgs. 50/2016;

 

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 3786 del 17/06/2021 è stato indetto dal 
Comune  di  Firenze  il  Concorso  internazionale  di  progettazione,  ai  sensi  dell’art.  154 
comma 4 del D. Lgs 50/2016, per la riqualificazione dell'area di Campo di Marte Nord e 
dello Stadio di P.L. Nervi di Firenze, da svolgersi con procedura aperta in due gradi, in 
modalità telematica;

Pag. 2 di 8 DD/2021/06229



 

Dato atto che in data 6/09/2021 è  scaduto il termine per la presentazione delle proposte 
progettuali per l’affidamento del Concorso internazionale di progettazione, pubblicata sul 
profilo del committente in data 18/06/2021;

 

Dato  altresì  atto  che  la  Commissione  giudicatrice incaricata  della  valutazione  delle 
proposte pervenute si riunirà nei giorni 11, 12 e 13 ottobre e che è necessario acquisire un 
servizio di messa a disposizione continuativa di 4 van in data 11/10/2021, dalle ore 9:30 
alle ore 12:30 circa, per un n. massimo di 14 persone;

 

Considerato  che  detto  servizio  è  pensato,  per  razionalità  amministrativa  e  per 
ottimizzazione dei tempi di lavoro della Commissione, quale alternativa al rimborso delle 
spese di alloggio, cui i Commissari hanno diritto in base alle condizioni previste per il loro 
coinvolgimento, come esplicitato nella DD 4699/2021 con cui sono stati nominati i membri 
della Commissione stessa;

 

Dato atto  di aver svolto una indagine di mercato al fine di individuare un operatore economico idoneo e 

qualificato  per  lo  svolgimento  del  servizio  da  acquisire  e  di  stimare  l’importo  massimo del  contratto da 

affidare, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016;

 

Ritenuto, all’esito dell’indagine di mercato svolta, di:

·         stimare l’importo del contratto da affidare inferiore ad euro 40.000,00 e comunque alla soglia 

di  cui  all’art.  1  c.  2  lett.  a)  del  D.L.  76/2020,  come  modificato  dall’art.  51  c.1  del  D.L.  77/2021  

convertito con L. 108/2021;

·         individuare  CO.A.VE.  Travel  Service  s.c.a.r.l.  come  operatore  idoneo  e  qualificato  per  lo  

svolgimento del servizio da acquisire;

 

Pag. 3 di 8 DD/2021/06229



Preso atto che:

 ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, conv. con Legge 120/2020 e 
modificato  con  D.L.  77/2021  convertito  in  L.  108/2021,  è  consentito  ricorrere 
all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00 (IVA 
al 22% esclusa);

 ai sensi dell’art. 1 comma 130 della L. di Bilancio 2019 n. 145/2018 le Pubbliche 
Amministrazioni sono esentate dal ricorso al mercato elettronico o alle piattaforme 
telematiche per affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00 (IVA esclusa);

 

Visto l’art.  32 c. 2 del D.lgs. 50/2016, secondo il  quale nella procedura di affidamento 
diretto,  la  stazione  appaltante  può  procedere  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto 
equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il 
fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

 

Dato atto di aver acquisito in data 08/10/2021 da CO.A.VE. Travel Service s.c.a.r.l. un 
preventivo per il servizio di trasporto sopra descritto, di importo di € 175,00 per 1 van per 
3 ore (Iva 10% esclusa) e € 50,00 (Iva 10% esclusa) per ogni ora extra per ciascun van, 
allegato integrante del presente atto;

Evidenziato che il preventivo presentato da CO.A.VE. Travel Service s.c.a.r.l. è da ritenersi 
congruo ed economicamente conveniente per l’Amministrazione Comunale;

Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 
76/2020, come modificato dall’art. 51 c.1 del D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021 del 
servizio di cui sopra, a CO.A.VE. Travel Service s.c.a.r.l. (Codice Beneficiario 53313), per 
un totale di € 770,00 (IVA 10% inclusa) per i servizi di trasporto di cui trattasi;

 

Pag. 4 di 8 DD/2021/06229



Dato  atto  che con  Determinazione  Dirigenziale  n.  4699  del  30.07.2021  è  stato 
incrementato  l’impegno  generico  di  spesa  2021/5814  Capitolo  46950  per  il  compenso 
comprensivo  di  tasse,  contributi  e  rimborsi  spese  per  i  membri  ed  il  presidente  della 
Commissione di € 100.000,00, rimandando a successivi atti determinativi l’assunzione dei 
singoli sub impegni di spesa;

 

Considerato che l’orario indicato in sede di richiesta di preventivo (9:30 – 12:30) potrebbe 
subire variazioni derivanti da imprevisti che non è possibile preventivare al momento del 
presente affidamento, e che sulla base delle concrete esigenze operative, le disponibilità 
richieste potrebbero variare in aumento rispetto alle quantità orarie sopra riportate;

 

Ritenuta pertanto la necessità di impegnare in via prudenziale a favore di CO.A.VE. Travel 
Service s.c.a.r.l. (Codice Beneficiario 53313) la somma complessiva di € 990,00 (iva 10% 
inclusa), comprensiva di 1 ora extra per 4 van, anche per far fronte ai citati maggiori costi 
imprevisti che dovessero emergere in sede di espletamento del servizio, sul capitolo 46950 
imp. 2021/5814 esercizio finanziario 2021, ove sussiste la necessaria disponibilità;

Dato atto di aver acquisito presso l’ANAC ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 
217/2010 il seguente SMART CIG Z50335F35F;

 

Evidenziato che, in forza di quanto disposto dalle linee guida ANAC 4, per gli affidamenti 
di  importo inferiore a € 5.000,00 la stipula del contratto è subordinata all’acquisizione 
della dichiarazione sostitutiva prodotta dall’operatore economico, ai sensi dell’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 in merito all’insussistenza di cause di esclusione dalle procedure di cui 
trattasi,  alla  verifica  della  regolarità  del  DURC  e  all’assenza  di  annotazioni  a  carico 
dell’operatore economico nel casellario informatico presso ANAC; 

 

Acquisita  agli atti la dichiarazioni di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 circa l’insussistenza 
delle cause di esclusione ivi previste; 

Pag. 5 di 8 DD/2021/06229



 

Riscontrata la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni a carico delle suddetta ditta 
affidataria;

Preso atto che il RUP per il procedimento in questione è il sottoscritto, il quale:

 

 non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 
6 bis della L. 241/1990, dall’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e dall’art. 42 comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 
del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;

 non è stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel Capo I del titolo II, libro secondo del Codice Penale, ex art. 35 bis D.Lgs. 
165/2001;

 si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi 
sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

 

Dato atto altresì:

 

 che,  per  quanto  attiene  la  forma  contrattuale,  questo  ufficio,  avvalendosi  della 
previsione normativa di cui all’art. 4 comma 2 lett. b) del Regolamento comunale 
vigente  per  l’attività  contrattuale,  provvederà  ad  inviare  all’operatore  economico 
ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 
n. 50/2016;

 della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del 
D.Lgs. 167/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli 
interni;

Pag. 6 di 8 DD/2021/06229



 

DETERMINA

 

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di aggiudicare ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, come modificato dall’art. 
51 c.1 del D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021 e della restante normativa sopra citata 
nel rispetto del preventivo allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale, a 
CO.A.VE.  Travel  Service  s.c.a.r.l.  (Codice  Beneficiario  53313), il  servizio  di  messa  a 
disposizione continuativa di 4 van in data 11/10/2021, dalle ore 9:30 alle ore 12:30 circa, 
per un n. massimo di 14 persone, per l’importo di € 770,00 (Iva 10% inclusa);

2)  di impegnare a favore di CO.A.VE. Travel Service s.c.a.r.l. (Codice Beneficiario 53313) 
l’importo di € 990,00  (Iva 10% inclusa), per  il servizio di trasporto come sopra descritto, 
sul capitolo 46950 imp. 2021/5814 esercizio finanziario 2021, ove sussiste la necessaria 
disponibilità;

3) di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 comma 5 e di 
pubblicarla  sul  profilo  del  committente  sezione  Amministrazione  trasparente  ai  sensi 
dell’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016,  dando  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è 
ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs.104/2010.

ALLEGATI INTEGRANTI

preventivo.pdf - 222da0b96d641c25bd2759f999f53caf23a06028d104f275ed058d5f3f5bdc40

Pag. 7 di 8 DD/2021/06229



Firenze, lí 08/10/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giacomo Parent

Elenco Moviment 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 46950 2021/5814 3 € 990,00
53313 - Co.A.Ve 

scarl

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocent

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2021/06229


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/06229

